3. Cf. in *Psal.*, Prol. V : « Non est uero ambigendum ea quæ in psalmis dicta sunt secundum euangelicam prædicationem intelligi oportere, ut, ex quacumque licet persona prophetiæ Spiritus sit locutus, sit tamen totum illud ad cognitionem aduentus Domini nostri Jesu Christi, et corporationis et passionis et regni et ad resurrectionis nostræ gloriam uirtutemque referatur. » Cf. *Intr.*, p. 30, n. 2.

4. En fait, l'ouvrage de saint Hilaire ne répond pas exactement à cette promesse, puisque nous n'y trouvons l'interprétation que de quelques épisodes de la Genèse, d'un épisode du livre de Josué et d'un épisode de la vie du prophète Osée. Il n'en reste pas moins vrai que l'ensemble de ces *tractatus* offre un caractère synthétique et se présente comme une explication d'ensemble, non comme la juxtaposition d'interprétations de détail.

5. Ce premier chapitre est un excellent résumé de la méthode exégétique que saint Hilaire va maintenant appliquer à un certain nombre d'exemples : l'ensemble de la révélation apportée par le Nouveau Testament est contenu dans l'Ancien sous la voile d'événements historiques, de personnages ou de discours prophétiques. Le travail de l'exégète consiste à lever ce voile et à donner à ces préfigures leur véritable sens.

DE ADAM<sup>1</sup>

2. Adam<sup>2</sup> ipso nomine natiuitatem Domini præformat; nam secundum linguam Hebraicam « Adam », quod Græce « ge pyrra », id Latine « terra flammea » est et scriptura humani corporis carnem « terram » solita est nuncupare. Quæ per spiritum<sup>3</sup> in Domino nata de uirgine, in nouam et alienam a se speciem mutata, conformis effecta est gloriæ spirituali [est]<sup>4</sup> secundum apostolum : *Secundus homo de caelo et Adam caelestis*, quia Adam terrestris imago est futuri. Tuto ergo auctore tanto etiam Adæ nomen non sine aliqua futuri meditatione suscipimus.

3. Sequitur, quod obsopito Adam ex latere eius atque osse Eua gignitur. Quo euigilato prophetia quoque talis consequitur : *Hoc nunc os de ossibus meis et caro de carne mea, hæc uocabitur mulier, quia de uiro suo sumpta est, et erunt<sup>5</sup> duo in carne una*. Hic nihil mihi laboris est; apostolus enim, cum huius ipsius prophetiæ meminisset, ait : *Hoc mysterium*

1 in mg. A. — 2 Adam... apostolum traditur etiam in B. — 3 add. sanctum B. — 4 del. Gam. — 5 cr A eritis Gam.

1. La tradition recueillie ici par saint Hilaire sur le sens du nom d'Adam est très largement attestée à côté de celle qui traduisait Adam par « homme ». Cf. Wurtz, *Onom. Sacr.* T. U., XLI, (1915) pp. 349 pp. 634, 764, 851, 867, 959, 963, 1021. Mais Hilaire, soit mal renseigné, soit par une connaissance insuffisante du grec, a confondu *πυρρός*; et *πυρ εἷς*. Sa traduction par « flammea » suppose en effet *πυρρός*; et non *πυρρός*.

2. Il y a ici contamination de deux textes de l'Écriture : citation de mémoire ? Nous pensons plutôt que le rapprochement est volontaire. De toute manière, le sens de ce passage est bien clair : notre Seigneur Jésus-Christ par son Incarnation a changé la misère de notre chair mortelle et en quelque sorte a fait de la terre qui dans l'Écriture désigne la chair corruptible une « terre embrasée » du feu de la Gloire céleste. Pour saint Hilaire, en effet, le

## ADAM

Le nom  
d'Adam.

II. Adam, par son nom même, préfigure la naissance du Seigneur; car l'hébreu Adam, qui se traduit en grec par « Gè pyrra »<sup>1</sup>, signifie en latin « Terre embrasée » et c'est une habitude de l'Écriture de donner le nom de terre à la chair du corps humain. Cette chair, née de la Vierge par l'opération du Saint-Esprit dans la personne du Seigneur, changée en une forme nouvelle et étrangère à sa nature, a été rendue apte à partager la gloire de l'esprit selon les paroles de l'Apôtre : « Le second homme est du ciel et est l'Adam céleste », parce que l'Adam terrestre « est le type de Celui qui doit venir<sup>2</sup>. »

En toute sécurité donc sous une si haute sanction nous tirons du nom même d'Adam le sujet de quelque réflexion sur Celui qui doit venir.

Adam et Ève  
préfigure  
du Christ et  
de l'Église.

III. Vient ensuite la création d'Ève tirée du flanc et d'un os d'Adam endormi. A son réveil, voici la prophétie que nous trouvons : « Voici l'os de mes os et la chair de ma chair. On l'appellera femme, parce qu'elle a été tirée de son mari, et ils seront deux en une seule chair. » Ici, pas de difficulté pour ma thèse; l'Apôtre dit en effet, après avoir rappelé cette prophétie : « C'est un grand mystère, je veux dire pour

Corps du Christ, par le seul fait que sa formation n'a été due à aucune intervention humaine, est dès son Incarnation un corps céleste et par conséquent glorieux. Cf. de *Trin.* X, 18 : « Ac ne Verbi virtus atque natura defecisset a se existimaretur in carnem, panem suum rursus esse dixit, ut per hoc, quod descendens de caelis panis est, non ex humana conceptione origo esse corporis existimaretur, dum caeleste esse corpus ostenditur. » Le nom d'Adam, au sens où l'entend saint Hilaire, peut donc justement apparaître comme une préfigure de cette transformation par le Christ de notre corps mortel et misérable en un corps immortel et glorieux.

Phil., III, 21.  
I Cor., XV, 47.  
Rom., V, 14.

Gen., II, 23.

Eph., V, 32.

*magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia.* Sed Adæ os tantum detractum legimus; et quomodo dicitur *caro de carne mea*? Referrî quidem ad præsentium gestorum fidem res ista poterit ut, quia os, quod ex latere eius in muliebri corpore per eum, qui omnia potest, Deum carne uestitum sit, quia os ex carne detractum [est] <sup>1</sup> et rursus carne indutum in corpore extiterit, ut os ex osse, ita etiam caro sit ex carne. Sed Dominus in euangelîis, cum repudio dando a Iudæis temptatus esset, per se potius quam per Adam hoc ita dictum fuisse demonstrat dicens: *Non legistis, quia, qui fecit ab initio, masculinum et feminam fecit et dixit: propter hoc dimittet homo patrem et matrem et erunt duo in carne una*? Hoc enim post id, quod dictum est *caro de carne mea*, sequitur. Ergo rem, quæ in Adam perficiebatur, consecuta est prophetia. Cum enim hæc Dominus, qui fecit masculinum et feminam, dixerit, quod ex osse eius os et ex carne ipsius caro (est) <sup>2</sup>, locutus ipse per Adam id, quod totum in ipso Adam erat factum, nec detraxit fidem rebus et præformari ex se id quod in altero gerebatur, ostendit. Cum enim uerbum factum sit caro et ecclesia membrum sit Christi, quæ ex latere eius et per aquam nata et uiuificata per sanguinem sit, rursus caro, in qua uerbum ante sæcula manens, quod est Filius